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 معامل الإلتواء الوسيط الانحراف المعياري المتوسط الحسابي وحدة القياس الجنس المتغيـــــرات

 السن
 0.105- 18.500 1.302 18.625 سنة ذكور

 0.990 19.000 5.147 19.000 سنة اناث

 الطول
 0.000 155.000 6.969 155.000 سم ذكور

 0.664 145.000 13.397 149.000 سم اناث

 الوزن
 0.052 79.500 10.098 79.375 كجم ذكور

 0.762- 86.000 6.308 85.400 كجم اناث

 درجة الذكاء
 0.765- 52.500 4.949 52.250 المئوية ذكور

 0.970- 52.000 3.701 50.000 المئوية اناث

http://jsbsh.journals.ekb.eg/
mailto:chiefeditor@pem.helwan.edu.eg


 

 كلية التربية الرياضية للبنين بالهرم جامعة حلوانالمجلة العلمية ل

Web : jsbsh.journals.ekb.eg       E-mail :chiefeditor@pem.helwan.edu.eg 

 

 ( 4) الجزء  (101) العدد                    المجلة العلمية للتربية البدنية وعلوم الرياضة    
 

 م2023 أكتوبر

16 

http://jsbsh.journals.ekb.eg/
mailto:chiefeditor@pem.helwan.edu.eg


 

 كلية التربية الرياضية للبنين بالهرم جامعة حلوانالمجلة العلمية ل

Web : jsbsh.journals.ekb.eg       E-mail :chiefeditor@pem.helwan.edu.eg 

 

 ( 4) الجزء  (101) العدد                    المجلة العلمية للتربية البدنية وعلوم الرياضة    
 

 م2023 أكتوبر

17 

http://jsbsh.journals.ekb.eg/
mailto:chiefeditor@pem.helwan.edu.eg


 

 كلية التربية الرياضية للبنين بالهرم جامعة حلوانالمجلة العلمية ل

Web : jsbsh.journals.ekb.eg       E-mail :chiefeditor@pem.helwan.edu.eg 

 

 ( 4) الجزء  (101) العدد                    المجلة العلمية للتربية البدنية وعلوم الرياضة    
 

 م2023 أكتوبر

18 

 الابعاد م

 اعادة التطبيق التطبيق

 قيمة ر
الصدق 
 الذاتي

المتوسطات 
 الحسابية

الانحرافات 
 المعيارية

المتوسطات 
 الحسابية

ت الانحرافا
 المعيارية

 0.999 0.999 59078. 3.0320 57843. 3.0250 رمي كرة طبية من الامام وضع الجلوس 5

 0.998 0.997 49388. 3.5150 49388. 3.5150 ك امامي من وضع الوقوف 3رمي كرة طبية  6

 0.999 0.999 1.02776 4.0270 1.02803 4.0220 الإنجاز الرقمي 7

 قيمة ر الابعاد م

 1.00 رمي كرة طبية من الامام وضع الجلوس 4

 1.00 ك امامي من وضع الوقوف 3رمي كرة طبية  5

 1.00 الإنجاز الرقمي 6
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 الاختبارات 
وحدة 
 القياس

مجموع  القياس البعدي بليالقياس الق
 الرتب

متوسط 
 الرتب

اتجاه 
 الإشارة

 Zقيمة 
احتمالية 

 ع م ع م الخطأ

القوة 
للزراعين 
 والكتفين

رمي كرة طبية 
من الامام وضع 

 الجلوس
 4255. 3.426 5007. 2.948 متر

0.00 
91.00 

0.00 
7.00 

 صفر -
 +13 

 =
 صفر

3.190 0.001 

القوة 
العضلية 
للزراعين 
 والجزع

 3رمي كرة طبية 
ك امامي من 
 وضع الوقوف

 5998. 3.876 5487. 3.550 متر
0.00 

91.00 
0.00 
7.00 

 صفر -

 +13 

 =
 صفر

3.192 0.001 

المستوى 
 الرقمي

 58274. 4.0500 60484. 3.7000 متر الإنجاز الرقمي
0.00 

91.00 
0.00 
7.00 

 صفر -
 +13 

 =
 صفر

3.195 0.001 
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غيرالنسب المئوية للت متوسط القياس البعدي متوسط القياس القبلي الجنس الاختبارات  

رمي كرة طبية من الامام 
 وضع الجلوس

 16.2 3.6063 3.1037 ذكور

 16.3 3.1400 2.7000 إناث

ك  3رمي كرة طبية 
 امامي من وضع الوقوف

 10.4 4.1625 3.7700 ذكور

 6.9 3.4200 3.2000 إناث

 الإنجاز الرقمي
 9.3 4.1938 3.8375 ذكور

 9.8 3.8200 3.4800 إناث

 النسبة المئوية للتغير متوسط القياس البعدي متوسط القياس القبلي المتغيــــــرات

 16.2 3.4269 2.9485 كرة طبية من الامام وضع الجلوس رمي

 9.2 3.8769 3.5508 ك امامي من وضع الوقوف 3رمي كرة طبية 

 9.5 4.0500 3.7000 الإنجاز الرقمي

 الجنس الاختبارات
وحدة 
 قياس

مجموع  القياس البعدي القياس القبلي
 الرتب

مجموع 
 الرتب

اتجاه 
 الاشارة

 zقيمة 
احتمالية 

 ع م ع م الخطأ

رمي كرة طبية 
من الامام وضع 

 الجلوس

 41095. 3.6063 52736. 3.1037 سم ذكور
0.00 

36.00 
0.00 
4.5 

 صفر -
 +8 

 = صفر

2.527 0.012 

 28373. 3.1400 37417. 2.7000 سم إناث
0.00 

15.00 

0.00 
3.00 

 صفر -
 +5 

 = صفر

2.041 0.041 

 3رمي كرة طبية 
ك امامي من 
 وضع الوقوف

 59206. 4.1625 59515. 3.7700 سم ذكور
0.00 

36.00 
0.00 
4.5 

 صفر -
 +8 

 = صفر

2.533 0.011 

 20494. 3.4200 18371. 3.2000 سم إناث
0.00 

15.00 

0.00 

3.00 

 صفر -
 +5 

 = صفر

2.041 0.041 

 الإنجاز الرقمي

 70480. 4.1938 73618. 3.8375 سم ذكور
0.00 

36.00 
0.00 
4.5 

 صفر -
 +8 

 = صفر

2.530 0.011 

 20494. 3.8200 22528. 3.4800 سم إناث
0.00 

15.00 

0.00 

3.00 

 صفر -

 +5 

 = صفر

2.041 0.041 
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. أثر التدريب البليومترك لتطوير بعض القدرات الخاصة  والمسةتوا الريمةي  : اسلام اسماعيل المومني   1
 .لفعالية  رمةةي القةر  لةةي العةاب القةةوا رسةةال  ماةسةتيرم ةامعةة  اليرمةوك

(2021) 
ةمةةةةةةةال الخطيةةةةةةةب  منةةةةةةة   3

 الحديدي
 خل إل  التربي  الخاص  مكتبة  الفةلال للن ةر والتو يةع م عمةالأ م ا ردلأالمد :

(2010) 

 2021تدريبات المقاوم  للمدرب المحترف :مرك  الكتاب للن ر  : الحسلأ عبد المةيد حسلأ 2
دينةةةا صةةةةلال الةةةديلأ محمةةةةد  4

 عل 
تةةيثير تحسةةيلأ القةةدرل العلةةلي  للةةسراعيلأ با سةةلوب الباليسةةت  علةة  المسةةتوا  :

بحث من ور _ مةل  علوم  –مي للاعبي دلع الةل  ةامع  ةنوب الوادي الري
 (2015) 1م العدد 2ريالي  وتطبيقات ريالي  م  المةلد 

تيثير تدريبات المقاوم  والإطال  عل  تنمي  القةول والقةدرل العلةلي  للةسراعيلأ  : رباب لاروق حالظ 5
علةةوم ولنةةولأ  والةةرةليلأ ومسةةتوا ا داى علةة  ةاةةا  حصةةالأ القفةة  م مةلةة 

( م العةةدد ا ول م كليةة  التربيةة  الريالةةي  للبنةةات م  20الريالةة  م المةلةةد ) 
 ةامع  حلوالأ

تيثير برنامج مقترل باستخدام الاحبال المطاطي  علي القدرل العللي  للرةليلأ  : ر ا عصام الديلأ محمد 6
الثالةث والسراعيلأ والمستوا الريمي لسباق دلع الةل  المؤتمر العلمةي الةدولي 

لتطةةوير المنةةالج العلميةة  لةةي لةةوى الاتةالةةات الحديثةة  و حاةةة  سةةوق المةةال 
 (2008)مارس كلي  تربي  ريالي  بنات ةامع  ال يا يق

تةةيثير برنةةامج تةةدريبي بةةالم ر بةةيلأ تةةدريبات ا ثقةةال والمرونةة  علةة  تحسةةيلأ  :  يريلأ محمد حماد الملاحي 7
لرمةةي لةةسوي الإعايةة م رسةةال  الصةةفات البدنيةة  والمسةةتوا الريمةةي للاعبةةات ا

 2022ماةستير ةامع  ا يص  مللسطيلأ م
تةةدريب القةةول العلةةلي  التكامةةل بةةيلأ النظريةة  والتطبيةةقممرك  الكتةةاب للن ةةرم  : عادل عبد البصير عل  8

 ( 2004القالرلم )
تةةيثير تةةدريبات ثبةةات الةةةسا لةةي ا داى الفنةةي لمرحلةة  الةةتخل  والمسةةتوا  : عبد الحميد محمود 9

الريمي لمتسابقي دلع الةل م المةلة  العلمية  لعلةوم التربية  البدنية  والريالة م 
م كليةة  التربيةة  الريالةةي م ةامعةة   222-203العةةدد الثةةاملأ والثلاثةةولأ م   

 .(2020) .المنصورل
عبةةةةةد الع يةةةةة  احمةةةةةد عبةةةةةد  10

 المرلي
لاعليةة  اسةةتخدام بعةةض وسةةا ل تةةدريب المقاومةة  علةة  تطةةوير القةةول الخاصةة   :

لمستوا الريمي لمتسابقي رمي الرمح مبحث من ورم المةل  العلمي  للتربي  وا
 (2020)  5م العدد 25البدني  وعلوم الريال  المةلد 

 (2003) التدريب الريالي نظريات وتطبيقات مدار المعارف مالقالرل : عصام عبد الخالق 11
ية  للةسةم علة  تطةوير المسةتوا الريمةي تيثير استخدام تمرينات المقاوم  الكل : علي محمود عبيد 12

لمسةةابق  دلةةع الةلةة  مبحةةث من ةةورمالمةل  العلميةة  لعلةةوم التربيةة  الريالةةي  
 (2021) 26مالعدد 26مالمةلد 

علة  المسةتوا الريمةي لمتسةابقي دلةع  TRX تيثير تدريبات المقاوم  باسةتخدام : عليم أ رف ر اد  لبي 13

   2022ي  الريالي كلي  الترب -الةل  ةامع  كفر ال يخ 
محمةةةةةةةةود أبةةةةةةةةو العبةةةةةةةةاس  14

 عبدالحميد
تةةيثير تةةدريبات ثبةةات الةةةسا لةةي ا داى الفنةةي لمرحلةة  الةةتخل  والمسةةتوا  :

المةل  العلمية   -بحث من ور –الريمي لمتسابقي دلع الةل  ةامع  المنصورل 
 (2021) 1مالمةلد  38لعلوم التربي  البدني  والريال  . المنصورل م العدد 
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تيثير تمرينات خاص  با سلوب العللي الثابت والمتحرك لةي تطةوير بعةض  : مصطف  سلطالأ حسيلأ 15
رسةةال  –يةةدرات الليايةة  البدنيةة  وإنةةةا  لعاليةة  رمةةي القةةر  لةةسوي الإعايةة  

 (2020كلي  تربي  ريالي  ةامع  بغداد )-دكتوراه
لأطفةةال لةةي المةةرحلتيلأ الابتدا يةة   أسةةس تنميةة  القةةول العلةةلي  بالمقاومةةات ل : مفت  إبراليم حماد 16

 (2000والإعدادي م مرك  الكتاب للن رم القالرلم )
تيثير تدريبات المقاوم  عل  القول الممي ل بالسرع  والمسةتوا الريمةي لقةسف  : نادر حلاول 17

القةةر  لةةسوي الاحتياةةةات الخاصةة  بمنتخةةب للسةةطيلأ  لعةةاب القةةوام مةلةة  
-201م   1والاةتماعي م المةلد الثانيم العدد ةامع  تبوك للعلوم الإنساني  

 .(2022) م ةامع  تبوكم السعود216
نالده حامد م كور م يصةي  18

 محمد علي 
تيثير تدريبات باستخدام حبال المطاط ومقاوم  الماى علة  تحمةل القةول والقةول  :

الممي ل بالسرع  وانةا  لعالي  رمي القر  مبحث من ةور م مةلة  دراسةات 
 2021بغداد م 4مالعدد29التربي  الريالي  م المةلد وبحوث 

Optimizing strength training: Designing nonlinear 
periodization workouts. Champaign, IL: Human Kinetics .

(2007)  

: Kraemer, & Fleck 19 

The Effects of Resistance Training on Health of Children 
and Adolescents With Disabilities(2020) 

: Kirsten Legerlotz  20 

https://www.aaidd.org/intellectual-disability/definition 21 
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